
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 89 DATA 17-05-2018

OGGETTO:   ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 04-03-2018.
LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO DAL PERSONALE
COMUNALE DIPENDENTE.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto del Sindaco n.01/2017 prot. n. 1331 del 18-03-2017 con il quale è

stata rinnovata al sottoscritto la responsabilità del servizio dell’area amministrativa;
Dato atto dell’approvazione del nuovo bilancio di previsione avvenuta con

deliberazione di C.C.n.28 del 16-5-2018;
Visto il D.P.R. del 28-12-2017 pubblicato il 29-12-2017 nella G.U. n.302, con il

quale si è proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei
Deputati ed alla convocazione per il giorno di domenica 04-03-2018 dei comizi
elettorali;
Preso atto della nota prefettizia prot.n.0000428 del 10-01-2018 Area 2̂, pervenuta

in pari data ed assunta al prot.n.92, con la quale si comunica che il Presidente della
Regione Lazio, con decreto n.T00001 del 05-01-2018, pubblicato sul BURL del 09-
01-2018 n.3, ha convocato i comizi per le elezioni del Presidente della Regione e del
Consiglio regionale del Lazio per il medesimo giorno 04-03-2018, in
contemporaneità, quindi, con lo svolgimento delle elezioni politiche;
Vista la determinazione n.5/2018 con la quale è stato autorizzato il personale

comunale ad effettuare lavoro straordinario per le elezioni indicate in oggetto;
A SEGUITO della nota prefettizia protocollo n. 6309 del 10.04.2018, assunta al

nostro protocollo n. 1554 del 11.04.2018 si è proceduto a consultare il sito in essa
indicato, constatando che a questo Comune non risultano assegnati i fondi
ministeriali relativi alle elezioni politiche, in quanto bloccati perché non in regola con
l’invio delle certificazioni previste per legge;
DATO ATTO che sul sito Finanza Enti Locali del Ministero dell’Interno non

compare questo Comune tra i formali assegnatari del rimborso;



CONTATTATO per le vie brevi l’ufficio competente del Ministero, tramite il
quale si è ricevuta informale comunicazione della somma comunque assegnata
all’Ente di € 2.351,38, pari al 90%;
CONSTATATO a tutt’oggi il permanere di quanto sopra esposto;
VISTA la nota della Regione Lazio protocollo n. 135203 del 12.3.2018, assunta

dall’Ente in pari data al protocollo n. 1148 con la quale è stato disposto l’acconto del
90%, pari ad € 2.254,38 delle spese elettorali sostenute per le elezioni regionali di cui
all’oggetto;
CONSIDERATO che occorre provvedere alla rendicontazione delle spese

sostenute entro il 04 luglio p.v.;
VISTA, altresì, la circolare ministeriale F.L.n.2/18, nella quale, considerata la

contemporaneità di svolgimento delle diverse elezioni, viene ribadito che le spese dei
componenti i seggi nonché quelle relative a tutte le spese per l’organizzazione tecnica
e l’attuazione delle consultazioni elettorali saranno a carico dello Stato nella misura
di 2/3 e a carico della  Regione nella misura di 1/3;
RITENUTO per quanto esposto di procedere alla liquidazione del lavoro

straordinario effettuato dal personale dipendente dando atto di dover in parte ridurre
gli importi da liquidarsi stante le esigue somme assegnate e sopra descritte, nonché
anche in relazione alla citata determinazione di autorizzazione, fatte salve eventuali,
successive e diverse determinazioni e relative direttive al sottoscritto da parte
dell’organo esecutivo, in virtù delle quali si provvederà o alla liquidazione delle
differenze detratte o ai relativi recuperi orari;
VISTE le risultanze delle timbrature dei dipendenti comunali relative al periodo di

straordinario autorizzato, specificando che il sottoscritto responsabile dell’ufficio
elettorale comunale presta servizio in convenzione sino al 30-09-2018 anche presso il
Comune di Antrodoco con la medesima responsabilità e per i medesimi adempimenti;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Viste le istruzioni prefettizie ed il T.U.  della Legge Elettorale;

DETERMINA

Per le causali in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Di procedere alla liquidazione del lavoro straordinario svolto dai componenti
l’ufficio elettorale comunale, così come appresso specificato per il periodo dal 08-01-
2018 al 09-03-2018:

- Sig. Chiaretti Fabrizio D3, - Responsabile del servizio elettorale
n.30 ore feriali a € 16,20
     n.18 ore festive o notturne a € 18,31
n. 2 ore notturno festivo a € 21,13…..………………….. € 857,84
- Sig.ra De Santis Anna D3  Collaboratore



n. 30 ore feriali a € 16,20
n.14 ore festive o notturne a € 18,31
n. 2 ore notturno festivo a € 21,13…..………………….. € 784,60
- Sig. Pasquali Massimiliano D1 Collaboratore
n.30 ore feriali a € 14,09
n.14 ore festive o notturne a € 15,92
n. 2 ore notturno festivo a € 18,37…..…………………..… € 682,32
- Sig.ra Di Giangiacomo Katia B1 Coadiuvante
n. 15 ore feriali a € 11,48………………………………... €    172,20
TOTALE………………………………………… € 2.496,96

CPDEL a carico Ente 23,80% €    594,28
IRAP           “         “     8,50% €    212,00

T O T A L E  ……….  € 3.303,24

Di imputare la complessiva spesa di € 3.303,24 così come segue:

•€ 2.496,96 al codice di bilancio 01.07.1.01.01.01.003 (cap.802) g.c.
•€ 594,28 al codice di bilancio 01.07.1.01.02.01.001 (cap.805) g.c.
•€ 212,00 al codice di bilancio 01.07.1.02.01.01.001 (cap.812) g.c.

Di ripartire in sede di rendicontazine, per quanto espresso in narrativa, la
complessiva spesa di € 3.303,24 oneri riflessi ed Irap compresi, così come segue:

A carico dello Stato 2/3  € 2.202,16
A carico della Regione 1/3 € 1.101,08

anticipando con fondi di bilancio comunali fatta salva reintegra al momento del
formale accredito da parte sia dello Stato che dalla Regione Lazio.

Lì, 17-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 17-05-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 17-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 17-05-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   22-05-2018                numero di pubblicazione 232

            IL MESSO COMUNALE


